

NSDTP

75
आज़ादी का
अमृत महोत्सव



राष्ट्रीय कौशल विकास प्रशिक्षण कार्यक्रम : वैज्ञानिक भेड़, बकरी व खरगोश पालन

National Skill Development Training Programme :
Scientific Sheep, Goat and Rabbit Rearing



28 फरवरी से 07 मार्च 2023



भा.कृ.अनु.प.- केन्द्रीय भेड़ एवं ऊन अनुसंधान संस्थान
अविकानगर - 304 501 जिला-टोंक, राजस्थान
दूरभाष 01437-220162 (निदेशक), फैक्स 01437-220163
वेबसाइट - www.cswri.res.in

ICAR-Central Sheep & Wool Research Institute
Avikanagar-304 501, District-Tonk, Rajasthan
Telephone: 01437-220162 (Director), Fax No.: 01437-220163
Website: www.cswri.res.in

Contact for more details:

Dr. S. C. Sharma 9414868959

E-mail: hrdcswri@gmail.com

प्रस्तावना

भेड़, बकरी व खरगोश वह पशुधन प्रजातियां हैं जो बड़े सीमान्त किसानों व भूमिहीन मजदूरों के बीच माध्यम का कार्य करती हैं। प्रायः यह देखा गया है कि भारत में फसल उत्पादन पूर्णतः वर्षा आधारित है इसलिए मानसून के विफल होने पर लोगों को संकटकाल और तीक्ष्णता का सामना करना पड़ता है अन्ततः यह पशुओं के उत्पादन को भी प्रभावित करता है। ऐसी परिस्थिति में भेड़, बकरी व खरगोश पालन एक मात्र ऐसी सम्पदा है जो कम निवेश में वांछनीय उत्पादन प्रदान करती है।

वर्तमान परिदृश्य में देश में किसानों द्वारा भेड़पालन की परम्परागत तकनीकें प्रचलित हैं जो निवेशकों की मांग को पूरा करने में सक्षम नहीं हैं। हालांकि कुछ किसान समय के साथ कुछ तकनीकों को अपनाने की कोशिश कर रहे हैं परन्तु अभी और सुधार व संशोधन की आवश्यकता है।

इस सम्बन्ध में यह सुझाव आया है कि बहुत से किसान संस्थान में भ्रमण पर आते हैं और प्रशिक्षण की मांग रखते हैं। उपयुक्त तथ्यों के संदर्भ में भेड़, बकरी व खरगोश पालन पर एक पूर्ण प्रशिक्षण कार्यक्रम प्रस्तावित किया गया है ताकि वे परम्परागत व वैज्ञानिक तरीके से देखभाल व प्रबंधन से तीनों प्रजातियों को पाल सकें।

इसलिए किसानों व भेड़पालकों की आवश्यकता के आधार पर भेड़, बकरी और खरगोश पालन पर 08 दिनों का कौशल प्रशिक्षण कार्यक्रम प्रस्तावित है। यह कौशल विकास प्रशिक्षण कार्यक्रम वर्ष में दो बार आयोजित किया जाता है।

इस राष्ट्रीय प्रशिक्षण कार्यक्रम से सम्बन्धित आवश्यक दिशा निर्देश इस प्रकार हैं।

1. प्रशिक्षण लेने वाला व्यक्ति भारत का नागरिक हो। प्रशिक्षण हेतु आवेदनकर्ता पूर्णरूप से कोविड-19 से बचाव हेतु टीककृत होना चाहिए अर्थात् दोनों डोज लगी हो।
2. आवेदन पत्र के साथ हाल का खिंचा पास-पोर्ट साइज का फोटो (02), आधार कार्ड एवं एक पहचान पत्र की प्रमाणित छाया प्रति अवश्य संलग्न करें, (पहचान पत्र के रूप में फोटो पहचान पत्र, पासपोर्ट, राशन कार्ड, ड्राइविंग लाइसेन्स एवं बैंक पासबुक (फोटोयुक्त) स्वीकार किये जायेंगे।
3. आवेदन के साथ आपके द्वारा आधार कार्ड एवं पहचान पत्र के रूप में भेजे गये दस्तावेज की मूल प्रति प्रशिक्षण के दौरान सत्यापन हेतु अवश्य लायें।
4. आवेदन पत्र में पता पूरा एवं स्पष्ट लिखें तथा पते में पिन कोड नंबर का उल्लेख आवश्यक रूप से करें। आपके द्वारा अपूर्ण एवं गलत पते के कारण पत्राचार न हो पाने की दशा में पूर्ण उत्तरदायित्व आपका ही होगा।
5. पूर्ण रूप से भरा हुआ आवेदन पत्र कार्यालय में दिनांक **15 फरवरी 2023** तक पहुँच जाना चाहिए। निर्धारित अवधि के बाद आवेदन पत्र स्वीकार नहीं किया जायेगा। अपने आवेदन पत्र को केवल पंजीकृत डाक अथवा स्पीड पोस्ट के माध्यम से निदेशक, भा.कृ.अनु.प. – केन्द्रीय भेड़ एवं ऊन अनुसंधान संस्थान, अविकानगर – 304 501 जिला-टोंक, (राजस्थान) के नाम भेजें। लिफाफे पर “भेड़, बकरी व खरगोश पालन पर राष्ट्रीय प्रशिक्षण कार्यक्रम” अवश्य लिखें।
6. चयनित प्रशिक्षणार्थियों की सूची संस्थान की वेबसाइट पर अपलोड कर दी जायेगी। चयनित प्रशिक्षणार्थियों को रु. 7,500 (रुपया सात हजार पांच सौ मात्र) पंजीकरण शुल्क (कर सहित) देना है। पंजीकरण शुल्क सीएसडब्ल्यूआरआई वेबसाइट पोर्टल / संस्थान खाते में ऑनलाइन जमा किया जा सकता है : खाता नाम – आईसीएआर यूनिट, सीएसडब्ल्यूआरआई, भारतीय स्टेट बैंक, मालपुरा, खाता संख्या – **51066000084 IFSC कोड – SBIN0031088**. ऑनलाइन शुल्क जमा करने का प्रमाण प्रशिक्षण के समन्वयक को ई-मेल/व्हाट्सएप/एसएमएस के माध्यम से सूचित किया जाना चाहिए।
7. प्रशिक्षणार्थियों किसान घर में रहने को बाध्य नहीं है। वह अपने रहने व भोजन की व्यवस्था संस्थान से बाहर भी कर सकते हैं।
8. प्रमाण पत्र से सम्बन्धित फार्म साफ अक्षरों में दोनों भाषा हिन्दी एवं अंग्रेजी में भरकर भेजें।
9. अन्य जानकारी हेतु आप हमारे हैल्पलाइन न: 01437-220162 एवं संस्थान की वेबसाइट पर सम्पर्क कर जानकारी प्राप्त कर सकते हैं।
10. प्रशिक्षण से सम्बन्धित समस्त अधिकार निदेशक, भा.कृ.अनु.प.-केन्द्रीय भेड़ एवं ऊन अनुसंधान संस्थान, अविकानगर, के पास सुरक्षित है।

नोट: हमारी वेबसाइट पर प्रशिक्षण की तिथि प्रसारित हो जाने की बाद ही, आप प्रशिक्षण के लिए आवेदन करें, अन्यथा आवेदन पत्र स्वीकार नहीं किये जायेंगे। प्रशिक्षण लेने वाले प्रार्थी के आने-जाने के खर्च को उसे स्वयं वहन करना होगा।

Preamble

Sheep, goat and rabbit are the livestock species which find a midway niche between large animal farmers and land less labourers. It has been observed that crop production in India is totally dependent upon rainfall pattern hence experiences severe crises and acuteness if monsoon fails. It ultimately affects large animal production also. Under such circumstances the only commodity which can provide substantial sustenance to farmer is small ruminant production along with rabbit rearing, which requires less input and provide desirable output. In current scenario the old age prevailing sheep rearing technology and practices adopted by the farmers in the country will not be able to meet the demand of the stakeholders, although very few farmers are trying to adopt a few technologies to cater the need of the hours but still require improvement and refinement.

In this connection it is submitted that very frequently farmers are visiting Institute and asking for training programme. In light of above facts, it is proposed to have a complete training module for sheep, goat and rabbit rearing with scientific way from care and management of day old to its finishing age in all the three species.

Hence it is proposed to have a 08 days Skill Development Training Program on sheep, goat and rabbit rearing depending upon the requirement of the client. This training is organised two (02) times per year.

Important guidelines relating to this training programme are as follow:

1. Only Indian Citizen can apply and the applicant for training should be completely vaccinated against Covid-19 i.e. both doses.
2. Two recent passport size photographs, Aadhaar card along with self-attested copy of the identity proof should have to be attached with application form (identity proof may be photo identity card, Voter ID card, Passport, Ration Card (having photograph), Driving License and Bank pass book (having photograph).
3. Please bring all original documents & Aadhaar card for verification.
4. Please fill complete address in your application with pin code.
5. Last date of receipt of duly filled application form is **15th February 2023**. Application received after last date will not be entertained. Please send your application form only by registered post or speed post to the Director, ICAR - Central Sheep & Wool Research Institute, Avikanagar, Malpura (Tonk) 304501 (Rajasthan). Please write on envelop "For Sheep, Goat and Rabbit National Training programme".
6. The list of selected participants will be uploaded on the website of the institute. The selected participants have to pay Rs 7,500/- (Rupees Seven thousand Five Hundred only) as registration fee (including Tax). Registration fee may be deposited online at CSWRI website portal / institute account as : Account Name - **ICAR Unit, CSWRI**, State Bank of India, Malpura Account No. 51066000084 IFSC code – SBIN0031088. Proof of online fee deposition should be communicated through E-mail / Whatsapp / SMS to Coordinator of the training.
7. Participant are not bound to stay at Kisan hostel. Participant can also manage his stay and food himself.
8. Format relating to certificate have to be filled in both languages Hindi and English.
9. For any other information you may contact our helpline no: 01437-220162, or you may also visit to our institute website. (www.cswri.res.in).
10. All rights relating to training programme reserved with Director, ICAR-CSWRI, Avikanagar.

Note: Please send your application only after announcement of date on website otherwise your application will be rejected. Participants have to pay himself for travel expenses.



प्रशिक्षण हेतु फार्म / Application form for Training Programme

प्रशिक्षण कार्यक्रम: दिनांक..... सेतक
Training Course: Fromto.....

Recent Passport
Size photo

1. आवेदक का नाम / Name of the Applicant: _____
2. पिता / पति का नाम Father's/Husband name: _____
3. आधार न. / Aadhar No. _____
4. लिंग / Sex _____
5. जन्म तिथि / Date of birth: दिन / Day: _____ माह / Month: _____ वर्ष / Year: _____
6. स्थाई पता / Permanent Address: गांव / Village.: _____ पोस्ट / Post: _____
जिला / Distt.: _____ प्रदेश / State: _____ पिनकोड / Pin code: _____
7. पत्र व्यवहार का पता / Correspondence Address: गांव / Village.: _____ पोस्ट / Post: _____
जिला / Distt.: _____ प्रदेश / State: _____ पिनकोड / Pin code: _____
8. फोन नं0 / Phone No.: _____ मो. न. / Mob.No. _____
9. जाति श्रेणी / Caste Category: _____
(अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / अन्य पिछड़ी जाति / अल्पसंख्यक / सामान्य)
(Schedule caste / Schedule tribe / other backward caste / Minority / General)
10. शैक्षणिक योग्यता / Educational Qualifications: _____
11. भूमि / Land: _____
व्यवसाय / Occupation: (a) प्राथमिक / Primary: _____ (b) द्वितीय, यदि कोई हो / Secondary, if any: _____
12. प्रशिक्षण का उद्देश्य / Purpose of Training : _____
(i) प्रशिक्षण की आवश्यकता / Need of Training: _____
(ii) क्या आप भेड़ / बकरी व खरगोश पालन कर रहे हैं / Are you rearing sheep/goat/rabbit? _____
यदि हाँ हो तो कितने वर्ष का अनुभव है / If yes, then years of experience. _____
भेड़ / बकरी व खरगोश की संख्या / Number of sheep/goats/rabbit _____
(iii) क्या आप बेरोजगार हैं / Are you unemployed _____
(iv) आपके परिवार की वार्षिक आय / Annual income of your family _____
13. क्या आप किसी संस्थान / संगठन से प्रायोजित हैं, यदि हाँ, तो संस्थान / संगठन का नाम दें: _____
Are you being sponsored by any agency/ organization? If yes, give the name of the agency/ Organization:
14. क्या आपने इससे पहले भी इस प्रशिक्षण के लिये आवेदन किया था, यदि हाँ तो विवरण संलग्न करें।
Have you applied earlier for this training? If yes, please provide details. _____
15. मैं.....पुत्र / पत्नी, श्रीघोषणा करता / करती हूँ की ऊपर दी गई सूचना पूर्णतः सत्य हैं और मैं प्रशिक्षण के दौरान संस्थान के नियम / कायदे का पूर्णतः पालन करूंगा / करूंगी।
I.....Son/wife of Sh.....hereby declare that the above given information is fully correct and I also declare that I will obey rules & regulation of the Institute during training programme.

दिनांक / Dated :

आवेदक के हस्ताक्षर /
Signature of the applicant